

		Obra ADEQUAÇÃO DO PISO DO ESTACIONAMENTO NA VMC NA RUA GEN CARDOSO DE AGUIAR				Bancos SINAPI - 05/2025 - Rio de Janeiro											
Curva ABC de Insumos																	
Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00007156	SINAPI		TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	M²	486,7200000		28,44				13.842,32		13.842,32	13,14%	13.842,32	13,14%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	10.740,6234135		0,82				8.807,31		8.807,31	8,36%	22.649,63	32,73%
BAT-PISO- RODA	Próprio		BATE DE RODA FIXTIL 35 X 10 X 17 CM NA COR AMARELO DEMARCAÇÃO E PRETO	Material	UND	32,0000000		214,75				6.872,00		6.872,00	6,52%	29.521,63	39,25%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.010,9008645		5,84				5.903,66		5.903,66	5,61%	35.425,29	44,86%
00007348	SINAPI		TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	209,7770000		26,30				5.517,14		5.517,14	5,24%	40.942,42	50,09%
00038408	SINAPI		CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	6,6180000		699,53				4.629,49		4.629,49	4,40%	45.571,91	64,17%
00000368	SINAPI		AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	83,3340000		52,84				4.403,37		4.403,37	4,18%	49.975,28	72,65%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	25,1341290		105,69				2.656,43		2.656,43	2,52%	52.631,71	78,51%
00004721	SINAPI		PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	M³	19,5273360		130,67				2.551,64		2.551,64	2,42%	55.183,35	80,93%
00000033	SINAPI		ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	222,0000000		10,88				2.415,36		2.415,36	2,29%	57.598,71	83,22%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.010,9008645		1,72				1.738,75		1.738,75	1,65%	59.337,45	86,70%
00001358	SINAPI		CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	M²	23,7200000		55,44				1.315,04		1.315,04	1,25%	60.652,49	90,92%
00006085	SINAPI		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	72,1600000		16,02				1.156,00		1.156,00	1,10%	61.808,49	92,02%
00004491	SINAPI		PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	91,7600000		10,52				965,32		965,32	0,92%	62.773,81	92,93%
00004517	SINAPI		SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	256,8600000		3,68				945,24		945,24	0,90%	63.719,05	93,83%
00005068	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	10,8000000		23,15				250,02		250,02	0,24%	63.969,07	98,31%
00012815	SINAPI		FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	20,5100000		11,51				236,07		236,07	0,22%	64.205,14	98,53%
00043132	SINAPI		ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	5,0000000		26,57				132,85		132,85	0,13%	64.337,99	99,07%
00002705	SINAPI		ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	77,2461706		1,40				108,14		108,14	0,10%	64.446,14	99,40%
00004222	SINAPI		GASOLINA COMUM	Material	L	12,1251600		7,42				89,97		89,97	0,09%	64.536,11	99,57%
00004221	SINAPI		OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	10,4198400		7,38				76,90		76,90	0,07%	64.613,01	99,72%
00039017	SINAPI		ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	100,6000000		0,26				26,16		26,16	0,02%	64.639,16	99,91%
00020247	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,6800000		25,64				17,44		17,44	0,02%	64.656,60	99,95%
00040304	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,6000000		28,59				17,15		17,15	0,02%	64.673,75	99,96%
00005073	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	0,6000000		23,60				14,16		14,16	0,01%	64.687,91	99,98%
00037736	SINAPI		TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0000494		103.819,00				5,13		5,13	0,00%	64.693,04	99,99%
00002692	SINAPI		DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,3820000		9,62				3,67		3,67	0,00%	64.696,72	99,99%
00014618	SINAPI		SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0005103		1.639,92				0,84		0,84	0,00%	64.697,56	99,99%
														Material	R\$ 64.697,56		
														Total sem BDI	87.198,11		
														Total do BDI	18.124,20		
														Total Geral	105.322,31		

JEOVÁ DA SILVA SANTOS - 2º Ten
Chefe da Seção Técnica

PABLO JEFFERSON SANTANA NASCIMENTO - 3º Sgt
Aux. da Seção Técnica